tous les besoins de l'homme, et principalement même ceux qui concernent le salut.

VERSET 15, 14.

Le 15^e verset ne diffère en rien du texte, mais le 14^e est ainsi dans l'hébreu : *Vendidisti populum tuum absque substantiâ, et non multiplicasti in venditionibus eorum*, on sous-entend *divitias*; ou bien, *non creavisti in venditionibus eorum*; ce que l'hébreu appelle *substantia*, répond à ce que la Vulgate appelle *pris*. Si l'on sous-entend *substantiam* dans la Vulgate après *multitudo*, le sens sera absolument le même que dans le texte, et c'est la seconde façon de traduire qu'on voit dans notre version française. Le grec des LXX porte : *Et rogasti deus servos tuos*, ce qui a donné lieu à beaucoup de Pères; et d'interprètes de traduire, *in julationibus eorum*; mais il n'y a pas de doute qu'on ne doive lire *divitias*, qui répond à *comutationibus*; et c'est ainsi qu'a lu le traducteur Vulgate.

Le Prophète est-nd donc, dans ces deux versets, que ce peuple a été livré à ses ennemis, égaré comme des animaux, dispersé parmi les nations, vendu à vil prix, et presque pour rien. Cette prophétie s'est vérifiée dans la captivité de Babylone, et aussi après la destruction de Jérusalem sous Tite.

Les auteurs des *Principes discutés* traduisent la fin du 14^e verset, *vous ne l'avez pas même mis à l'encherre*, faisant signifier au mot hébreu *proci* (*multiplicasti*) l'action de celui qui proclame les enchères dans les ventes, appelées *encom* ou *substantion*. Ce sens peut être bon. Le P. Houlligant paraît approuver la pensée de Grotius, qui dit : *Sic fecisti ut domini, qui seros tibi vendunt, non tam sepe lucrî, quam ut libertur ut inutilibus mancipiis*. Si ce n'est pourtant que le verbe hébreu indiquerait plutôt (s'il était question d'encan) celui qui voudrait acheter, que celui qui veut vendre; car c'est l'acheteur et non le vendeur qui met l'enchère, ou plutôt qui en est cause.

REFLEXIONS.

Un chrétien qui récite ces versets doit être animé de deux sentiments : le premier, de reconnaissance, si notre Seigneur daigne lui faire part de sa croix, s'il est tourmenté et persécuté à cause de la justice; le second, d'un zèle ardent et d'une animosité toute sainte contre les ennemis de son salut. De tous ces ennemis celui qui égare avec plus de fureur, qui disperse et qui chasse avec plus de férocité, qui vend les siens à plus vil prix, c'est le monde. En se livrant à lui, il faut s'attendre à être la victime de toutes les passions et de tous les caprices; à être chassé hors de soi-même, c'est-à-dire, privé de la jouissance des biens du cœur, qui sont la paix de l'âme et l'amour de Dieu; à être venu comme un esclave à la cupidité, à l'ambition, à la coutume, aux lois tyranniques des sociétés impies et subalternes. Dieu permet qu'on tombe entre les mains de ces ennemis, quand on a été assez imprudent et assez ingrat pour secouer le joug de l'Évangile. C'est une grâce quand on sent son malheur, et quand on le déplore. Tout est perdu quand on croit être libre au milieu des chaînes.